
Prop. n. 5817/2021

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1090 DEL 04/11/2021 

Settore lavori pubblici e manutenzioni
Servizio opere pubbliche e infrastrutture e espropriazioni

Oggetto: LAVORI DI "RIATTAMENTO DELL'EDIFICIO DISMESSO 
DENOMINATO "FRASSINETTI" PER TRASFERIMENTO 
SCUOLA  SECONDARIA  DI  I  GRADO  "GRAZIA 
DELEDDA" DI VIA SANTU LUSSURGIU IN ORISTANO". 
AUTORIZZAZIONE  AL  SUBAPPALTO  ALL'IMPRESA 
PIBIRI  IMPIANTI  TECNOLOGICI  DI  STEFANO PIBIRI 
CUP: H18B20000840001 

IL DIRIGENTE

Visti:

l’art.  107  del  T.U.E.L.  approvato  con  D.  Lgs  n.  267  del  18  agosto  2000 
riguardante “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

l’art.  151 del  T.U.E.L.  “Principi  generali”,  come modificato dall’art.  74 del 
Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

l’art. 183 del T.U.E.L. “Impegno di Spesa”  come modificato dall’art. 74 del 
Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

l’art. 3 c. 1  e 8 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii

l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;

lo statuto comunale.

Visti:

- Il Dup triennio 2021-2023 approvato con deliberazione del consiglio comunale 
n. 45 del 30/07/2021;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

- il bilancio di previsione pluriennale approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 45 del 30/07/2021;

Visto il  Decreto del  Sindaco n.39 del  30/09/2021 col  quale è stato affidato 
all'Ing. Alberto con decorrenza dal 01/10/2021 e per un periodo di tre anni, la 
direzione del Settore LL.PP. E Manutenzioni;

Richiamato  il  Piano  Triennale  per  la  prevenzione  della  Corruzione  e  il 
Programma  per  la  Trasparenza  2021/2023  adottato  con  deliberazione  della 
Giunta Comunale n. 12 del 09/02/2021;

Richiamato il  Regolamento sui Controlli  interni approvato con deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 3 del 08/01/2013;

Visto il nuovo regolamento UE n. 679/2016 ed il Decreto di adeguamento n° 
101/2018 con il Codice in materia di protezione dei dati personali, ss.mm.ii. e le 
“linee guida in materia di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti 
e documenti amministrativi, effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza 
sul web da soggetti pubblici e da altri enti obbligati" emanate dal garante della 
privacy il 15 maggio 2014;

Richiamati gli allegati 4/1 “Principio contabile applicato alla programmazione 
di  bilancio”  e  4/2  Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la 
contabilità finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011;

Richiamato  la  Legge  190/2012  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

Richiamato il  Decreto  Legislativo  33/2013  “Riordino  della  disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni”;

Richiamato il  Decreto  Legislativo  39/2013  “Disposizioni  in  materia  di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni 
e presso gli Enti Privati in controllo pubblico”

Richiamato il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Oristano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 21/01/2021;

Visto il  Regolamento  sui  Controlli  interni  approvato  con  deliberazione  del 
Consiglio Comunale n. 3 del 08/01/2013;

Visto il  regolamento  UE  n.  679/2016  GDPR  –  General  Data  Protection 
Regulation ed il Decreto di adeguamento n° 101/2018 con il Codice in materia 
di  protezione  dei  dati  personali,  ss.mm.ii.  e  le  “linee  guida  in  materia  di 
trattamento  di  dati  personali,  contenuti  anche  in  atti  e  documenti 
amministrativi,  effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da 
soggetti pubblici e da altri enti obbligati" emanate dal garante della privacy il 
15 maggio 2014;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e  
2014/25/UE  sull’aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  
pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua,  
dell’energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi  postali,  nonché  per  il  riordino  della  
disciplina  vigente  in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e  
forniture”, di seguito denominato D.Lgs. n. 50/2016 e successive mm.ii.;

Visto il D.L. n.76/2020 convertito con modifiche con la L.120/2020;

Premesso che  con decreto del Ministro dell’istruzione 18 dicembre 2020, n. 
179 è stato disposto un finanziamento in favore del Comune di Oristano per la 
messa in sicurezza della scuola secondaria di primo grado “G. Deledda” per 
l’importo di euro 600.000,00;

Dato  atto  che determinazione  del  Dirigente  del  Settore  lavori  pubblici  e 
manutenzioni  n.  235  del  26/02/2021  si  è  provveduto  ad  affidare  al  RTP 
Ing.Terziani  (capogruppo)-Ing.Masala-Geol.Solano,  l’incarico  di  progettazione 
definitiva-esecutiva,  direzione  lavori,  inerente  la  realizzazione  dei  lavori  di 
“RIATTAMENTO  DELL'EDIFICIO  DISMESSO  DENOMINATO  "FRASSINETTI"  PER 
TRASFERIMENTO SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO "GRAZIA DELEDDA" DI VIA 
SANTU LUSSURGIU IN ORISTANO”;

Richiamata la determinazione n. 545 del 14.05.2021 con cui si è provveduto a 
nominare Responsabile Unico del Procedimento, dell’intervento di cui trattasi, 
l’Ing. Sara Angius, dipendente di questa Amministrazione;

Considerato che:

-  con determinazione del Dirigente del Settore lavori pubblici e manutenzioni 
n.863del  07/09/2021 sono  stati  aggiudicati  i  lavori  di  “RIATTAMENTO 
DELL'EDIFICIO  DISMESSO  DENOMINATO  "FRASSINETTI"  PER  TRASFERIMENTO 
SCUOLA  SECONDARIA  DI  I  GRADO  "GRAZIA  DELEDDA"  DI  VIA  SANTU 
LUSSURGIU IN ORISTANO”, a favore della ditta NOVAPA srl con sede a Cagliari 
in Corso Vittorio Emanuele II 400;

- in data 14/10/2021 è stato sottoscritto il contratto d’appalto tra le parti per 
l’esecuzione dei lavori in oggetto;

Dato atto che l’impresa aggiudicataria NOVAPA srl con nota del 11/10/2021 e 
successiva prot. n.66602 del 03/11/2021  ha fatto richiesta di autorizzazione al 
subappalto a favore dell’impresa Pibiri impianti tecnologici di Stefano Pibiri con 
sede a Gonnosnò per l’esecuzione di alcune opere ricomprese nella categoria di 
lavori  OG  11  e  per  un  importo  di  €  94.500,00,  corrispondente  ad  una 
percentuale del 30% sull’importo dei lavori in contratto; 

Vista la documentazione presentata dalla ditta NOVAPA srl e dalla ditta Pibiri 
Impianti;

Richiamata  la  legge  n.108/2021  ed  in  particolare  l’art.49  di  modifica  alla 
disciplina  del  subappalto  prevista  dall’art.105  del  D.Lgs.n.50/2016  che 
consentiva per le gare bandite fino al 31/10/2021 il  subappalto fino al 50% 
dell’importo di contratto;

Dato atto che all’atto dell’offerta l’impresa aveva manifestato l’intenzione di 
subappaltare le opere per cui si richiede l’autorizzazione;

Verificato che:

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

-  la documentazione presentata è conforme a quanto prescritto dalle norme 
vigenti in termini di subappalto per le opere pubbliche regolamentate dall’art. 
105 del D.Lgs. n. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;

- in capo al subappaltatore non sussistono i motivi di esclusione di cui all’art.80 
del D.Lgs.n.50/2016;

Ritenuto  che  sussistono  i  presupposti  per  rilasciare  l’autorizzazione  al 
subappalto a favore dell’impresa Pibiri impianti tecnologici di Stefano Pibiri con 
sede a Gonnosnò in Zona artigianale;

Dato atto che alla presente procedura di investimento è attribuito il Codice 
Unico di Progetto CUP H18B20000840001 e codice di gara CIG 8879318503;

Visto altresì  l’art.  147-bis  del  decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267 
introdotto  dall’art.  3,  comma  1,  lettera  d),  legge  n.  213/2012  e  recante 
“Controllo di regolarità amministrativa e contabile”, ravvisata la rispondenza 
delle disposizioni, finalità e riferimenti del presente atto ai principi di regolarità 
e  correttezza  amministrativa  e  consideratosi  quivi  positivamente  e 
formalmente espresso il previsto e obbligatorio parere a riguardo;

Considerato  che le  funzioni  amministrative  per  l’adozione  del  presente 
provvedimento sono di competenza del Dirigente del Settore Lavori Pubblici e 
Manutenzioni;

Valutato  che la  situazione  in  cui  versa  il  responsabile  del 
procedimento/istruttore,  non  configura  potenziali  situazioni  di  conflitto  di 
interessi;

Inteso procedere in merito

D E T E R M I N A

Di prendere atto delle premesse per farne parte integrante e sostanziale;

Di  autorizzare  la  ditta NOVAPA  srl  con  sede  a  Cagliari  in  Corso  Vittorio 
Emanuele  II  400,  appaltatrice  dei  lavori  in  oggetto,  all’affidamento  in 
subappalto delle opere sopra specificate alla ditta Pibiri impianti tecnologici di 
Stefano Pibiri con sede a Gonnosnò in Zona artigianale P.IVA 01111900955 per 
un importo complessivo di € 94.500,00 oltre IVA, corrispondente al valore del 
30% dell’importo complessivo dei lavori di contratto;

Di dare atto che:
- l’aggiudicatario  e  il  subappaltatore  sono  responsabili  in  solido  nei 

confronti della stazione appaltante in relazione alle prestazioni oggetto 
del contratto di subappalto. L'aggiudicatario è responsabile in solido con 
il  subappaltatore  in  relazione  agli  obblighi  retributivi  e  contributivi,  ai 
sensi dell'articolo 29 del decreto legislativo 10 settembre 2003, n. 276. 

- l'affidatario  è  tenuto  ad  osservare  integralmente  il  trattamento 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

economico  e  normativo  stabilito  dai  contratti  collettivi  nazionale  e 
territoriale in vigore per il settore e per la zona nella quale si eseguono le 
prestazioni. E', altresì, responsabile in solido dell'osservanza delle norme 
anzidette da parte dei subappaltatori nei confronti dei loro dipendenti per 
le  prestazioni  rese  nell'ambito  del  subappalto.  L'affidatario  e,  per  suo 
tramite,  i  subappaltatori,  trasmettono  alla  stazione  appaltante  prima 
dell'inizio  dei  lavori  la  documentazione di  avvenuta denunzia agli  enti 
previdenziali,  inclusa  la  Cassa  edile,  ove  presente,  assicurativi  e 
antinfortunistici, nonché copia del piano di operativo di sicurezza.

- l'affidatario è tenuto a curare il  coordinamento di tutti i  subappaltatori 
operanti  nel  cantiere,  al  fine  di  rendere  gli  specifici  piani  redatti  dai 
singoli  subappaltatori  compatibili  tra  loro  e  coerenti  con  il  piano 
presentato dall'affidatario. 

Di  dare  comunicazione  del  presente  atto  all’Impresa  appaltatrice, 
subappaltatrice e  al  D.L.  nonché al  coordinatore per la  sicurezza in  fase di 
esecuzione  affinché  siano  adottati,  ognuno  per  le  proprie  competenze,  i 
necessari adempimenti.
 

COMUNE DI ORISTANO

Sottoscritta dal Dirigente
SODDU ALBERTO
con firma digitale

Determinazione del Dirigente


